
Ein kleiner Streifzug durch die Geschichte des GebEin kleiner Streifzug durch die Geschichte des Gebääudesudes

100 Jahre Schillerschulhaus100 Jahre Schillerschulhaus

19071907 -- 20072007



Einst Ausdruck des BEinst Ausdruck des Büürgerstolzes einer rasch aufstrebenden rgerstolzes einer rasch aufstrebenden 
Industriestadt hat das SchillerIndustriestadt hat das Schiller--Schulhaus eine wechselhafte Schulhaus eine wechselhafte 

Entwicklung hinter sich gebracht, bis es nun in neuem Glanze Entwicklung hinter sich gebracht, bis es nun in neuem Glanze 

erstrahlend seinen 100. Geburtstag feiern kann.erstrahlend seinen 100. Geburtstag feiern kann.

Da im Zuge der aufblDa im Zuge der aufblüühenden Industrie in Hof auch die henden Industrie in Hof auch die 
BevBevöölkerung stark anwuchs, entstand das Westendviertel lkerung stark anwuchs, entstand das Westendviertel 

neu und zog auch den Bau einer neuen Volksschule nach neu und zog auch den Bau einer neuen Volksschule nach 

sich. Der zustsich. Der zustäändige Architekt war Hans ndige Architekt war Hans GemeinhardtGemeinhardt, die , die 
Bauleitung hatte Stadtbaurat Albert Mollweide.Bauleitung hatte Stadtbaurat Albert Mollweide.

Die Bebauung der SchillerstraDie Bebauung der Schillerstraßße endete Anfang des 20. e endete Anfang des 20. 
Jahrhunderts auf der HJahrhunderts auf der Hööhe der Wilhelmstrahe der Wilhelmstraßße. Verbunden e. Verbunden 

mit dem Neubau einer Schule wurde auch das mit dem Neubau einer Schule wurde auch das 

StraStraßßensystem verbessert. Eine Reihe von neuen ensystem verbessert. Eine Reihe von neuen 
WohnhWohnhääusern wurde entlang dieser Strausern wurde entlang dieser Straßßen errichtet.en errichtet.



Die Kugelwiese um 1880 Die Kugelwiese um 1880 –– der Bauplatz des Gebder Bauplatz des Gebääudesudes



Die geplante Lage zwischen WestendDie geplante Lage zwischen Westend-- und Wilhelmstrasseund Wilhelmstrasse



Aus der Planungsakte April 1905:  Die GebAus der Planungsakte April 1905:  Die Gebääudeansicht von Ostenudeansicht von Osten



Mittelportal zum Schulhof SchillerstrasseMittelportal zum Schulhof Schillerstrasse



Das Westtrakterdgeschoss mit Ausgang zum SchulhofDas Westtrakterdgeschoss mit Ausgang zum Schulhof



Im Badebereich der SchillerschuleIm Badebereich der Schillerschule



Der Eingang im Osttrakt mit Reserveraum fDer Eingang im Osttrakt mit Reserveraum füür dasr das

Historische MuseumHistorische Museum



Die Turnhallen im Osttrakt mit Ausgang zum SchulhofDie Turnhallen im Osttrakt mit Ausgang zum Schulhof



Das Lehrerinnenzimmer im Osttrakt und 37 MDas Lehrerinnenzimmer im Osttrakt und 37 Määdchentoiletten .....dchentoiletten .....



... im Vergleich zu den 19 Knabentoiletten des Schillerschulhaus... im Vergleich zu den 19 Knabentoiletten des Schillerschulhauseses



Den Akten des Stadtmagistrats Hof ist folgender Den Akten des Stadtmagistrats Hof ist folgender 

Bauverlauf zu entnehmen:Bauverlauf zu entnehmen:

1905     Submissionser1905     Submissionserööffnung am 5. Oktoberffnung am 5. Oktober

12.10.   Zuschlagserteilung und Beginn der Bauarbeiten12.10.   Zuschlagserteilung und Beginn der Bauarbeiten

16.10.   Beginn der Erdarbeiten16.10.   Beginn der Erdarbeiten
23.10.   Erstellen der Fundamentmauerwerks23.10.   Erstellen der Fundamentmauerwerks

02.11.   Anlieferung des Granits f02.11.   Anlieferung des Granits füür die Treppenr die Treppen

15.12.   Witterungsbedingte Einstellung der Bauarbeiten15.12.   Witterungsbedingte Einstellung der Bauarbeiten



Der Baufortschritt 1906Der Baufortschritt 1906

12.03. Wiederaufnahme der Bauarbeiten und Fertigstellung des EG 12.03. Wiederaufnahme der Bauarbeiten und Fertigstellung des EG 

29.04. Fertigstellung des 1. Obergeschosses29.04. Fertigstellung des 1. Obergeschosses

30.05. Fertigstellung des 2. Obergeschosses30.05. Fertigstellung des 2. Obergeschosses

07.07. Fertigstellung des 3. Obergeschosses07.07. Fertigstellung des 3. Obergeschosses

28.07. Fertigstellung des Dachstuhls28.07. Fertigstellung des Dachstuhls

30.07. Beginn der Dacheindeckung (am 25.08. fertiggestellt)30.07. Beginn der Dacheindeckung (am 25.08. fertiggestellt)



Die Baustelle im FrDie Baustelle im Früühjahr 1906 mit sphjahr 1906 mit spääterem Schulhofterem Schulhof



Maurer und Handlanger bei DeckenarbeitenMaurer und Handlanger bei Deckenarbeiten



Probleme der Maurer mit dem MischungsverhProbleme der Maurer mit dem Mischungsverhäältnisltnis

von Sand und Kalkvon Sand und Kalk





Blick von SBlick von Süüdosten auf das eingerdosten auf das eingerüüstete Gebstete Gebääudeude



Sommer / Herbst  1906Sommer / Herbst  1906

27.08.  Einbau der Heizungs27.08.  Einbau der Heizungs-- und Lund Lüüftungsanlageftungsanlage

29.09.  Beginn der Verputzarbeiten innen29.09.  Beginn der Verputzarbeiten innen

01.10.  Einbau der Fenster, Bau der Wasserleitung, der 01.10.  Einbau der Fenster, Bau der Wasserleitung, der 

EntwEntwäässerung und der Gasleitungsserung und der Gasleitung

03.11. Abschluss der begonnenen Arbeiten, Planierungsarbeiten,03.11. Abschluss der begonnenen Arbeiten, Planierungsarbeiten,

BaumgrBaumgrääben und Bepflanzungenben und Bepflanzungen


